

KẾ HOẠCH

Thăm các đội hình thanh niên tình nguyện trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2019

Thực hiện Kế hoạch số 181-KH/TWĐTN-TNTH ngày 07/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2019, Kỷ niệm 20 năm Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè (1999 – 2019), Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức thăm các đội hình thanh niên tình nguyện trong Chiến dịch, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thăm, động viên, khích lệ các đội hình, sinh viên, thanh niên tình nguyện tham gia thực hiện Chiến dịch.
- Nắm bắt tình hình tư tưởng, nguyện vọng, nhu cầu của đoàn viên thanh niên; phản ánh của dư luận trong xã hội về việc tổ chức Chiến dịch.
- Tăng cường trao đổi kinh nghiệm, phát hiện và nhân rộng những mô hình, phương thức tình nguyện tiêu biểu, hiệu quả; khắc phục những tồn tại, hạn chế trong chỉ đạo thực hiện Chiến dịch.
- Tiếp thu ý kiến đánh giá của cấp ủy, chính quyền địa phương nơi thực hiện Chiến dịch.

2. Yêu cầu:

- Kết hợp thăm hỏi, động viên và nắm bắt tình hình triển khai các đội hình thanh niên tình nguyện tham gia thực hiện Chiến dịch tại các đơn vị.
- Ưu tiên thăm các đội hình thực hiện Chiến dịch ở các địa bàn khó khăn tại 03 khu vực Bắc, Trung, Nam.

II. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN

1. Đoàn số 1: Thăm đội hình tình nguyện “*Hành quân xanh*” tại tỉnh **Bạc Liêu**.

- Thời gian: Ngày 15/7/2019 (Thứ hai)
- Trưởng đoàn: **Đồng chí Lê Quốc Phong**, Ủy viên dự khuyết Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư thứ nhất Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.
- Thành viên gồm:
 - + 01 đồng chí lãnh đạo Ban Đoàn kết Tập hợp Thanh niên Trung ương Đoàn;

- + 01 đồng chí lãnh đạo Ban Quốc tế Trung ương Đoàn;
- + 01 đồng chí lãnh đạo Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn;
- + Cơ quan báo chí của Đoàn: Báo Thanh Niên, Báo Tiền Phong, Báo Sinh viên Việt Nam, Website Đoàn Thanh niên, Truyền hình Thanh Niên, Báo Tuổi trẻ.

2. Đoàn số 2: Thăm đội hình sinh viên tình nguyện “*Mùa hè xanh*” và đội hình tình nguyện “*Kỳ nghỉ hồng*” tại tỉnh **Đồng Tháp**.

- Thời gian: Ngày 16/7/2019 (Thứ ba).

- Trưởng đoàn: **Đồng chí Lê Quốc Phong**, Ủy viên dự khuyết Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư thứ nhất Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

- Thành viên gồm:

- + 01 đồng chí lãnh đạo Ban Đoàn kết Tập hợp Thanh niên Trung ương Đoàn;
- + 01 đồng chí lãnh đạo Ban Quốc tế Trung ương Đoàn;
- + 01 đồng chí lãnh đạo Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn;
- + Cơ quan báo chí của Đoàn: Báo Thanh Niên, Báo Tiền Phong, Báo Sinh viên Việt Nam, Website Đoàn Thanh niên, Truyền hình Thanh Niên, Báo Tuổi trẻ.

3. Đoàn số 3: Thăm đội hình trí thức khoa học trẻ tình nguyện tham gia cơ cấu lại ngành nông nghiệp và đội hình sinh viên tình nguyện “*Mùa hè xanh*” tại tỉnh **Bắc Giang**.

- Thời gian: Ngày 20/7/2019 (Thứ bảy)

- Trưởng đoàn: **Đồng chí Nguyễn Anh Tuấn**, Bí thư Thường trực Ban Chấp hành Trung ương Đoàn.

- Thành viên gồm:

- + 01 đồng chí lãnh đạo Văn phòng Trung ương Đoàn;
- + 01 đồng chí lãnh đạo Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn;
- + 01 đồng chí lãnh đạo Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn;
- + Cơ quan báo chí của Đoàn: Báo Thanh Niên, Báo Tiền Phong, Báo Sinh viên Việt Nam, Website Đoàn Thanh niên, Truyền hình Thanh Niên, Báo Tuổi trẻ.

4. Đoàn số 4: Thăm đội hình sinh viên tình nguyện “*Mùa hè xanh*” (02 đội hình) tại tỉnh **Bình Phước**.

- Thời gian: Ngày 14/7/2019 (Chủ nhật).

- Trưởng đoàn: **Đồng chí Bùi Quang Huy**, Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam.

- Thành viên gồm:

- + 01 đồng chí lãnh đạo Ban Thanh niên Nông thôn Trung ương Đoàn;
- + 01 đồng chí lãnh đạo Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn;
- + 01 đồng chí lãnh đạo Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn;

+ Cơ quan báo chí của Đoàn: Báo Thanh Niên, Báo Tiền Phong, Báo Sinh viên Việt Nam, Website Đoàn Thanh niên, Truyền hình Thanh Niên, Báo Tuổi trẻ.

5. Đoàn số 5: Thăm đội hình tình nguyện “*Kỳ nghỉ hồng*”, đội hình sinh viên tình nguyện “*Mùa hè xanh*” tại tỉnh **Đắk Nông**.

- Thời gian: Ngày 15/7/2019 (Thứ hai).

- Trưởng đoàn: **Đồng chí Bùi Quang Huy**, Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam.

- Thành viên gồm:

+ 01 đồng chí lãnh đạo Ban Thanh niên Nông thôn Trung ương Đoàn;

+ 01 đồng chí lãnh đạo Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn;

+ 01 đồng chí lãnh đạo Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn;

+ Cơ quan báo chí của Đoàn: Báo Thanh Niên, Báo Tiền Phong, Báo Sinh viên Việt Nam, Website Đoàn Thanh niên, Truyền hình Thanh Niên, Báo Tuổi trẻ.

6. Đoàn số 6: Thăm đội hình tình nguyện “*Hoa phượng đỏ*” và đội hình tình nguyện “*Hành quân xanh*” tại tỉnh **Thanh Hóa**.

- Thời gian: Ngày 16/7/2019 (Thứ ba).

- Trưởng đoàn: **Đồng chí Nguyễn Ngọc Lương**, Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Trung ương.

- Thành viên gồm:

+ 01 đồng chí lãnh đạo Ban Thanh niên Xung phong Trung ương Đoàn;

+ 01 đồng chí lãnh đạo Ban Quốc tế Trung ương Đoàn;

+ 01 đồng chí lãnh đạo Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn;

+ Cơ quan báo chí của Đoàn: Báo Thanh Niên, Báo Tiền Phong, Báo Sinh viên Việt Nam, Website Đoàn Thanh niên, Truyền hình Thanh Niên, Báo Tuổi trẻ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Giao Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn trao đổi, thống nhất với các đơn vị liên quan chuẩn bị lịch trình chi tiết, các nội dung, điều kiện cần thiết cho đoàn thăm các đội hình thanh niên tình nguyện trong Chiến dịch.

- Giao Ban Tuyên giáo tham mưu công tác tuyên truyền, xây dựng các tuyến bài viết của các đoàn thăm đội hình trong Chiến dịch.

- Các ban, đơn vị Trung ương Đoàn có liên quan tham gia các đoàn công tác.

2. Các tỉnh, thành đoàn: Bắc Giang, Thanh Hóa, Bình Phước, Đắk Nông, Bạc Liêu, Đồng Tháp

- Phối hợp với các ban, đơn vị Trung ương Đoàn đi thăm các đội hình thanh niên tình nguyện theo Kế hoạch.

- Thông báo và mời thành phần tham dự chương trình.

Trên đây là Kế hoạch đi thăm các đội hình thanh niên tình nguyện trong chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2019, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- BBT TW Đoàn (để b/cáo);
- Các tỉnh, thành đoàn: Bắc Giang, Bình Phước, Đắk Nông, Bạc Liêu, Đồng Tháp, Thanh Hóa (để t/hiện);
- Các ban, đơn vị, Văn phòng Trung ương Đoàn (để p/hợp t/hiện);
- Các cơ quan, báo chí trực thuộc TW Đoàn;
- Lưu VP, TNTH.

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Anh Tuấn